
www.trampsky-magazin.cz



Ročník HL — Čisto 6 — V Praze, dne 5. února Í93!. — „Trampa" rediguje s redakč. kruhem Kare! MeHšek. 

H e f e < f , M a ř e n o , í e&e ŕaA o y A r á ŕ v ŕ om-

&ofe , f a A M ť e n ! M r a č í n o r e * . 

Jote. 

frania ieri/.-

myavoMČná pouídha 

S/yiíie, Aamaráďi, ŕy A/asy, /M vo/a/í.* ,jBaďie Aodni 
o ne&Hďe na vas úročeno, &aďŕe s/a^/ó o ne&aďe vam 
spiMno"? á osřarně až /e io ďosii ď/oaAo, co /eďen íi/o-
soŕ A/osa/, a&y se neoďpíra/o z/a, /ež se paA siráví samo, 
c/e /iďě necň^e/ŕ /en íaA /eAce nvěřií proroAdm, í Aďyž 
m a/1 pravďa. 

ľaA v /nďíi irpi miMony poď niisAem Ars/Ay Mďí. 7*y/o 
mi/iony p^zveď/y po/eďnoa svo/e A/avy a &y/o s/ygeŕ 
A/asy; řo á ŕa povsía/ maž s/aďAěAo Masa 
s oď/esAem ne&esAě zaře v oŕícA o vziaAna race áě/; 
,J3raiří mo/i trpící, neAřičre ia& naA/ay. JVerozči/a/ie se, 
aľ snáď ďoAonce neŕeče Arev. Moď/e/e se a zpive/ie ža/-
my, ne&of &aďeie /isíě vys/yšeni, vžďyŕ ŕo Aažďý masí 
nznaí, že /sŕe v prava." 

Oni iAneď pos/ecAM a oMěA/i na se&e řízy &arvy &í/ě, 
Aieraž/o &arva /e &arvon smaŕečni iam na výcAoďě, a 
cAoďíce po &řezícA moře i po a/icícA, zpívaM. By/ /o 
Arásný zpěv a uŕ/aŕoveŕeM /e/ pos/oacAa/i se za/í&ením 
a cAoďi/i ŕ /ezďi/i Ao/em a &avi/i se naďmíra. 7*a prav i/ 
proroA s oď/esAem ne&esAě zaře v očícA; ,^raiři , ono 
(o ne/aA nepomáAá, /našime irocAa přiďai, a/e víc n i 
nesmííe. S/iMe mi, že pos/ecAweŕe." Oni s/í&i/i a on /im 
ďovo/i/, a&y i/i a zamezi/i prorAazení a /ezďěni iěcA 
ni/aěovaieM iím, že si /eAnoa na Ao/e/e přeď íěmi v/aAy, 
na a/ice přeď /e/icA vozy, na zem přeď /e/icA noAy a âA 
prý &aďe ďosaženo cí/e &ez Arveproíevaní. Zpivaŕ moAoa 
při iom ŕoŔe, #/e nic víc. /enom n^ žáďně rozči/ovďni, 
aľ — pro&oAa — neieče Arev. 

Pos/eeA/i ŕi mažově v M/ýcA řízďcA o ŕa# zpívaH na 
&řiáe a uŕíačovaŕe/é mě/i po /ezďěni. á/e, Aamaraďi, víie, 
co aďě/aii # inďiěií iyrani iěm ďo&rým iiďem, pě/íeím 
písně ponuře? Pos/a/i na ně ŕyA/e z/ě inďicAě po/ieo/ŕy, 
co ma/í iy penďreAy, ne&o /aA se /am ioma ří&ď a inďic-
Aý po/ica/i /e moc z/ý ě/ověA. 

J^eza/i ďo rěcA zpěvaAR a Arasně /im (o p/ďcaío, pro* 
iože, /eží-íi ě/ověA na o /e/ě, io se /o myď/i. Ta 
přes^a/i aie mazově v MiýcA iaiecA zpívaŕ a vo/a/i a/ va/ 
a rycA/e vysAaAova/i na noAy. á/e io ďopď/i/o ŕy z/ě 
po/ica/iy, /imž iy penďreAy iaA AezAy při/ěAa/y a zača/i 
/e řezai ďo An&y. 7*i /iešřos^nici zapomně/i A/asa vRďce, 
/enž ďě/.- ,^eoďpíre/ie z/a." 

Om/avme /e iím, že ne&y/i ďoAona/í, a/e ŕresŕ se přece 
/en ďosŕavi/. A(ďyž mě/o něAo/iA /icA přeražený nos ne&o 
vyražený /enom nepairný poŕeŕ zH&d či irocAa araženě 
acAo, přes/a/i ď&aii s/ov váďce s oď/esAem ne&esAě zaře 
v oěícA a poěa^i raAama cAyŕai za iy penďreAy a ŕo 
nemě/i vď&ec ďě/ai. 

/!ozěi/i/i se z/í inďiěii po/ica/íi, vyŕrAB &rowningy, /ež 
nosí, c — AracA — AracA/ 

ZM věc /e &rowning v race iresia/ici. Dopřeďa /eii 
Aa/e, nas/rcna prázďmí paŕrona a novď iAneď vsAoěi ďo 
A/avně, a&y, poďrážďěna prsiem, znova prasA/a a raďosM 
si posAoŕí/a, Aďyž se AomicAď /iřara v MM říze zvrAne 
a ďrží se za AřicAo a Ařiěí iaA /egraěně. á ŕaA io í/o — 
AracA — &am/ Aíriví ďo země a živí ďo vězení, a /ď 
/sem ŕaA anesen poA/eďem a poAnnŕ, že až nevím, /aA 
z ŕoAo a Aoněím mravoaěnoa naaAoa. Kďo cAce Mŕ psa, 
na/ďe si ZeAce A/aceA, a/e ŕo vďs nesmi rozěf/ii, ne-
věřie ío. 

á ž pá/ďeie něAďo na ŕramp ďo /nďie, ZeAněre si íam 
pěAně na &řicAo a /enom &aďie s/aáni a avěďomě/i 
/oya/ně a neoďpíre/^e z/a. Ono &y se paA řeAío o Č. S. 
irampecA, že nema/i ŕo/iA aAďzněnosíi, io/iA sZa3n#s# a 
io/iA nďroďní o&ěiavosii, a&y svo/e zaďnice pR/či/i na 
cAvi/i za iancp/ac pro penďreAy inďicAýcA po/ica#d. 

Dyž sem by! v Turecku, tak sem vidě! íakfra, 

kerei se nechá! zahrabat na tejden do země. A vý-

drže! t! to jakoby n!c. 

To je toho. Já znám fakíra, kerej už je v zem! 

10 !et. 

Did!. Nem!uv nepravdu. 

No, baf, baf. Pravda sama. Von dosta! ma!ár!! a 

natáh brka, tak co s ním mě!! dě!at. Jote. 

Z d a r m a 

Gézy Včeličky: „Pěšinou snů" nebo 

Standy Derviše: „Dva roky v polepšovnč" 

obdrží každý, kdo získá pro „Trampa" nej?-

méně pět nových předplatitelů a zašle od 

každého předplatné aspoň na měsíe předem. 

Případně obdrží knihu, vyrovnají-li před-

platné složenkou. 

———————————— 

„Tramp" vychiz ! týdní . — JednotUvč č]s!o 1 Kč. — Pfedptatní ročnS 42 K í . púHetní 24 K í . ítvrttetnč ]2 K í . — Majittt a vyd tva td 
Trampskí vydavatetskí družstvo v Praze, zaps. spo). s r. o. — Redakce a administrace Praha !., Kartova M. — Tetefon 2466!. — 
Yiskne a expeduje „Rota" , akc. spo].. Praha !., Li t iovi u). ]3. — Filiáini administrace pro Vetkí Brno: Brno. Nídražn) 2a. — FiMMni admiat-
M W M pra Přerov: Přerov. Škodova n). 13. — FHiitnt administrace pro Bratislavu: Bratistava. Štúrova uiice í . 6. — Za redakci odpovfét 

Kare) MeiiSek. — Novinová sazba povotena í . 290.458ÍVH—1930. 

2 



věstník státních trampů. 
Osada trampů „Jana Husa Komenského" pořádá 

30. února 1999 pottach v reptesentačním domě v Jo< 
gurtovém sá!e, pod protektorátem ministra zbyteč-
ných záiežitostí. Potiach zahájí generát Pečený. 

P r o g r a m : 

1. Piynový dýchánek (syrečky). 

2. Bubnová paiba (ventitátory v činnosti!). 

3. Vrcaj, d í vča . . . Zazpívají trampky Otga a Fráňa 

Šamoiková z osady „Mayeriing". 

4. Římské orgie; předvede subaiterní odbor osady 

„Jan Jiskra z Poděbrad". 

5. Zooiogická zahrada; účinkují déiesioužící tram-

pove z osady „Váďava Joseía Kioíáče". 

6. Heika neznámá. . . Zazpívá Bii) 8tín s Nasfou, 

osada „Miadých snů". 

Po vyčerpání programu bude přednáška Beneše 
Třebízského: Jaký vliv mají po!uce polárního med-
věda na mírovou konferenci v Ženevě. Dáie bude 
čtení Kvítka z čertovy zahrádky, načež L y ž a ř -
s k ý k i u b m t a d ý c h s n o b ů přednese své zku-
šenosti z bratrské Francie. Pottach ukončí primáto! 
Dittrich mohutným: Skoi-ho! 

dýchánky 

budoucích 

Je bibé, že paďouři „špinavou" myšíenkou nás 
chtějí „očistit". 

Lid, který má špatné vůdce, ví 
o tom a neodstraní jích, sám je 
špatný. 

kousky pro pana ministra vnitra 
- — stojíme pevně všichni za jednoho a jeden za všechny — osada neutrálu 

^ — ovšem, vaše starost nenese se úmyslem, pomoci této mládeži z hladové 

krise, z krise nezaměstnanosti a z bídy, 

11 ostravských osad 

^ — žádáme jako občané republiky čsl., aby dle republikánské ústavy byla tato 

respektována a nikoliv aby svoboda byla výsadou určitých vrstev, neboť v ústavě 

samotné je psáno, že výsady třídní, rodové a pohlaví se neuznávají — 

160 podpisů na resoluci z Budějovic 

^ — proto vidíme v zákazu pokus, omeziti pobyt v přírodě a dovoliti jej jen pro 

členy organisací, které budou prováděti předvojenskou výchovu — 

spojené osady brdské 

^ — prohlašujeme, že trampové, v katastru naší obce se zdržující, nezavdali nikdy 

příčiny k nějakým stížnostem se strany občanstva, naopak, jsou od občanstva naší 

obce sympaticky přijímáni — obecní úřad Štiřín 

^ — nemyslíme, že tímto protestem docílíme nějakého úspěchu proti chystanému 

zákazu, nýbrž dáváme jen na jevo, že se nenecháme nijakým zákazem potlačit 

a zotročit. Svoje požadavky si vybojujeme — 

frunze-turksib, Most, hlemýždi, Žižkov 

? 



— chce Hd pracující připravit o volný život, o zdravější směry a chce se sta-

rat o to, aby nemocnice a hřbitovy byly přeplněny — chudými — zvláště když 

místo trampingu má být prováděna předvojenská výchova, proti které protestujeme 

zároveň — trampove v Lomnici n. Pop. 

Q — stavíme se do řad těch, kteří povedou boj proti připravovanému zákazu, 

proti falešnému papouškování v tak zvaných socialistických časopisech a proti před-

vojenské výchově, která nám chce uzmout tu krátkou dobu v přírodě a udělat z nás 

poslušný kanonenfutr pro příští imperialistickou válku — proti organisovanému 

útoku, organisovaný protiútok! lounští trampove 

^ — protestujeme co nejrozhodněji proti zamýšlenému zákazu trampingu a za-

vedení předvojenské výchovy a prohlašujeme, že není moci na světě, která by nás 

donutila k respektování zákazu — trampové v Písku 

^ — prohlašujeme solidárně s ostatními, že v případě uskutečnění se chystaného 

zákazu od trampingu neustoupíme a budeme dále žiti podle svého — 

tramping-club Strakonice 

^ — jest velice smutné, že podobný návrh mohl býti v denních listech uveřejněn 

a dokonce snad o něm hlasováno, když po celotýdenní dřině v jediný volný den 

můžeme se osvěžiti a snad nemíní navrhovatelé podobným návrhem navléci nám 

uniformu a zavěsti režim, panující v Itálii a Polsku, který stále přibíjejí na pranýř 

HHHBMHHHHHH^SHHHHMMM^^]]^ old michigan a novgorod v Poděbradech 

pane ministře, to jsou pouze vzorečky. Ostatní obdržíte franco prostřednictvím 

trampského obranného výboru. V plné úctě rozradostněná redakce. 

Carihrad. 19. ledna 1931. 

Už se tomu i ti Turci smějí; naši vetcí páni dovedou se o vše možně starat, jenom ne 
o to, čeho je třeba. A v poslední době jeví velký zájem o nás — nedivte se, křik a rámus 
dětí rektamu a o nic jiného jim nejde! Kšeft je to všecko, af v potitice, nebo tisku, nebo 
reformách. Udělat reformu v nezaměstnanosti, nápravu v příčinách bídy a krise, na to jsou 
h)oupi! A učint-ii mnohý z nich za šesták dobra, za korunu na druhé straně svou netečností 
a btbou spekulací ztratí! A]e je populární,, každej o něm mluví, že uděta! za šesták dobra. 
Představte si, kiuci, kdyby se nějakýmu „starostovi" podařito znemožnit tramping. By] by 
to jistě národní hrdina, v dějepisu by se o něm děti učity. Ale vždyf je to k smíchu! Nás 
n i k d o nevyhubí! A ten smích? Dosud každérnu jsent se vysmál do očí, sebevědomě, s *'ědo-

jste sami, je vás dost! Je nás víc než 50.000, a věřím, že až budou chtít nějakým zákazem 
vytizt, půjdou všichni. Kluci, já myslím, že jste v republice, snad v d e m o k r a t i c k é 
r e p u b l i c e , ne? A jsou mezi námi jednotlivci, o nichž máto kdo ví. Nemíním žádné 
„vůdce", ale až to „bude lítat", tedy ti páni starosiliví se budou divit! Ty jejich snahy? To 
je závist! Závidí nám náš smích a vesetí. Oni ví, že tou naši.písničkou zapomínáme na tu 
bídu, na tu faleš a „slušnost". Od toho utíkáme každou sobotu, do lesů, k ohňům, kde je té 
pravdy daleko víc! Musel bych dlouho psát, ate doved) bych všechno Každému vysvětlit, ale 
Vám všem chci ještě říci toto: 

Žádný člověk není absolutně „správný", chyby má každý; slušnost a mravnost jsou 
pojmy moc relativní — vždyt mezi námi často „neslušná" nadávka je výrazem srdečného 
kamarádství. A učiní-)i někdo něco špatného v pravém slova smyslu, ví to sám, zastydí se 
sám před sebou; a takových případů mezi námi mnoho není — aspoň ne tolik jako u pánů 

hájit před všemi. Neboj se nikdo! Mě ani tisíc četniků nepřesvědčí, a každý z Vás se musí 
umět uhájit. Snad pak se zastydi a nechají nás na pokoji, a když ne, tedy at ukáží co umf, 
ate: Nás nikdo nevyhubí! Zdravíme Vás všechny, i celou redakci a kluci, jen do toho! Ahoj! 

Lasička a Kučera, Otouze šerif 

os. Medvědí, t. č. [stambut-Oalata. 

Kamarádi, pořád se jen hádáme o politice, zda má být tramp při ní neb 
bez. Můj názor jest tento. Kdysi za lepších časů utíkali jsme do !esů jen 
před zbytečným panáčkováním a fangličkováním. Každý z -nás utekl jen 
proto, aby vidět kolem sebe něco pravého a nefalšovaného. Na nikom 
jsme nic nechtěli, jen trochu klidu. Ale časy se změnily a my jsme 
vzrostli. Toho se zalekli různé ty společky a začali do nás bít a házet 
nám bláto na hlavu. A tu u těch nej větších idealistů vyskytla se otázka: 
p roč . A jak to bývá v lidské poyaze, začali jsme ohledávat svého 
protivníka. A výsledek, trochou prohnilých morálních hesel zakrytá ta 
nejbtdnejŠi lidská faleš. Proto volám k vám: Kamarádi, žádné obcházení, 
a pokud každý z nás může, do paďourů hej rup. Brumlal. 

Zakázaná trampská schůze 

v Lukách pod Medníkem. 

Na neděli odpoledne byla svo-
lána do Luk veřejná schůze tram-
pů a místního obyvatelstva, na níž 
mělo být! protestováno prot! chy-
stanému zákazu trampingu. Schů-
ze však byla okresním úřadem 
v Jílovém zakázána z důvodů udr-
žení klidu a pořádku a z obavy, 
že ňa schůzi mluvilo by se proti 
vládě a státní moci! 

Celá obec byla četníky obleže-
na. Několik jich patrolovalo po 
vsL a ostatní byli poschováni v 
okolních lesících. Ačkoliv četníci 
dům od domu upozorňovali místní 
občanstvo, že se schůze nekoná, 
a trampy, jdoucí na schůzi, vra-
celi, přece jen účast dostavivších 
se dokázala, že schůze byla by 
opravdu veliká. 

Zajímavé je, že četníci zabavili 
i listiny s podpisy místních oby-
vatelů a trampů, na nichž bylo 
protestováno kromě proti zákazu 
trampingu též proti předvojenské 
výchově a zakazování schůzí. 



všichni, kteří 
nesouhlasíte 
se zákazem tram 
pingu, všichni, kteří 
si nechcete nechat 
vzít kousek té 
svobody, přijdte 

v p á t e k , ú n o r a 

do nár. domu 
v karMně 

kamarádi! 

Jest na nás připravován rafinovaný útok. Tož tedy Ahoj! — prudký 

protiútok. 

Zakládejte osady, af rostou jako houby po dešti. Bude-li nás hrstka, 
smetou nás, budeme-li pevná, dobře organisovaná masa, smeteme my je. 
Rozšiřujte tisk. Nejbližším heslem musí se státi: Tramp dó každé díry.. . 
A hlavně pište trochu určitěji. Tramp musí přestati býti časopisem, do kte-
rého ehodity by se vypiakati sentimentální dušičky, když je dívka nechce. 
Tramp musí se státi časopisem nejen obranným, a)e i útočným. 

Proveďte změny ve struktuře osad. Tramping jest ve svém jádře kolek-
tiv. Koiektivu nemůže vyhovět! dnešní šeriíství. Je to příiiš individualistické 
a anachronistické. Dejte vedení do rukou bojovných výborů, utvoře-
ných z energických a cílevědomých kamarádů. Blížíme se době, kdy 
bude potřeba nejen se brániti, aie i útočit. Jest potřeba mluviti řečí nanej-
výš jasnou. Franto Šerife, jest na tobě také, promluvit!, zanech již slovní 
akrobacie, neznám tě sice, ale zdá se m!, že jsi inteligentnější, než se děláš, 
že vidíš dále než do osad a kotlíků s grogem. Připoj se! Připojte se, kama-
rádi, vůbec! Za jednu ránu deset a pěkně slepených. Venca Brouk. 

Kluci a dívky z Náchodská a Hradecka, kteři jste mým názorům blízcí, 

pište mi do redakce pod značkou V e n c a B r ouk . 

za drží e í 
Kamarádi, dovolte mně, viku samotáři, říci také slovo, do hrnoucích se protestů proti 

státem zamýšlenému zavedení tramp, reservací a předvoi. výchovy. Snad mimu názoru bude 
popřáno místa; nečertěte se. že s vámi nesouhíasím! Víte vlastně co to je reservace, nebude-li 
to lepší než dosavadní stav nevázanosti a věcního honění po cizích pozemcích? Když přijdeme 
do hospody, jsme pány, dokud na to máme, že jo? A to je klíč k problému. Udělejte z tram-
pingu část národního hospodářství. Hned to vysvětlím příkladem. A ovšem, že musím pro 
vzor do Ameriky; dala nám tolik nových myšlenek! Čet] jsem to v jednom ročníku „Skauta 
Junáka". Leský vůdce navštíví! americká bratry v romantickém Texasu a vypravuje o tramp-
ské reservaci asi toto: Reservace pro camping a skauting je starou neprosperující farmou, 
darovanou skautům. Jako vše, i toto je vedeno americkým obchodním duchem. Kraj cowboyů, 
divoký, drsný; větší část ohrazené plochy zabírá prérie. Není na ní Indiánů ani bůvolů, ale 
našel by se tam možná ještě stepní sviší. Čtverhran rázovitých srubů obkličuje široký dvůr 
s udupaným drnem, přeplněným stany a boudami. Pod prkennou verandou vyváří najatí 
kuchaři levně porce prostých táborových jídel. Je tu buffet s cukrovým a zmrzlinou a kantina, 
kde dostaneš vše od pohlednice do posledního kolíku ke stanu a zvláště výběr konserv a 
sucharů. Oblíbena je pukavá kukuřice. Výstavný srub náčelmctva a správy označen je obrov-
skými totemy. Jako příšerné máje indiánských tanců kolem mučednického kolu šklebí se 
řezané grimasy v odlesku ohně uprostřed dvora. Prší-li, je menší táborák na ohništi verandy 
náhradou. Zpěv doprovází někdy hra. Někomu to připadá jako koncert Armády Spásy Vskutku 
Evropan bývá zaražen, ba dojat výběrem písní, v nichž není stopy po frivolnosti, sentimen-
tální tpuze do dálav světa, jen bujaré nadšení mládí a prosté zbožně písně. Amerika má tolik 
sekt a vyznání, že se nemůže víry přesytit, má vždy volno si vybrat a zbožnost je tu vrozena 
jako bussines. Je tu dráha lehké athletiky, krytá hříště a courty, training boxerů. Je tu 
ohromný betonový bazén, oživený jásotem a křikem her a potápění za dozoru plavčíků. In-
struktoři vedou kursy košíkářství, řezbářstvi, práce z kůže. stopováni i střelby. Za budovami 
krčí se houští u potoka, kde je volno střílet. Vyhubené ptactvo á králíci rozmnožují se přes 
zimu podivuhodně — je to jediná voda v okolí. Den začíná zvukem polnice. Za pozoru a po-
zdravu všech stoupá vlajka ha stožár — a večer klesá za zvuků Jankee Doodle. Jak tklivá je 
tu úcta k vlajce a svobodné Americe! V den národního svátku otvírá kantina bedny slepé 
munice, raket a prskavek a celý den hřmí tábor střelbou. To je něco pro chlapce, jak jim 

chlastu a kouření. A sem můžeš kdykoliv chceš, na weekend, nebo na dovolenou, nebo zota-
venou, j e n n a p s a t a p ř i p r a v í t i p o k o j v e s r u b u , chatu či stan, pro osobu, pro rodinu, pro 
partu nebo oddíl. A to vše za dolar a pár centů! t zde je plátno zlaté heslo Ameriky: Peníze 
jsou jediná poctivá věc na světě! — Zde máš, táborníku, skaute, trampe, vše, na co máš chu( 
— a peníze. Chudí chlapci se tu přidružují ke kroužkům bohatších. Není hanbou posloužit za 

žertíku! A tak se tu často chuďas protluče bez vlastní útraty, je-li trochu čipernějši. Není to 
pro nás ideál? Zádně samoty se steskem a vztekem, žádné šrůtky se zákonem a statkáři. Uč 
se trampe šetřit, vydělávat a účelně a plánovitě užívat. Máte jmén:. amerických měst a států 
na štítech chat; Amerika budiž vám heslem: af žije reservace, prohibice, raďoualisace a 

Prosím vás, nestrašte, ono to není tak hrozné! Já si už jako malý kluk hrál radši na vojáčky 
než Indiány, na vojnu jsem šel sice nejistě, ale rád vzpomínám! Jadrné pochody naši^kutálky, 

nikdy neřekli křivě slovo — ani nesměli! Osvěta, ranní půlhodinka, manévry — jo, to byl 
život! A dodnes na čundru házím kameny, abych nezapomněl dát handgranátu rotaci. Dodnes 
to se mnou škube, když pod okny vřiskne trumpeta! Ještě často prosím vojáky, aby mi půjčili 
mašínkvěr a vysvětlili novinky, zkouším obtahovat a raduju se, že mám ještě dobrý zrak! A 
v noci tisknu k sobě neviditelnou pušku, nabíjím, pálím, až se probouzím, jaký to byl živý 
sen. Venku nocuju jen na tvrdém a místo chaty mám zemljanku, mistrovský kousek, zákop 
z ničehož nic, rukama! A co bych dá) povídal. Já vím, že zůstane můj hlas hlasem volajícího 
na poušti. Kluci, dyk si nerozumíte! Kdyby přišla jednoho dne výzva: Trampové napřed! — 
dobrá by byla předvojattčina. Třeba mat), je nás fůra a ukázali by sme to Orlům, Sokolům 
i Nár. gardě: Tŕámp-prúkopník, tramp je vždycky první — ale když mi nikdo nechcete 
rozumět! . . 

tramp s puškou 
Zpívá se /a%o; C. A. poľní m a r š á l . . 

7. Ač sŕa!eŕý mír Hám cAce 
osaá zacAovaŕ 
přes ŕc naŕno nároá 
A va/ce vycAovar. 
Toč až zase po jara 
seance začne Ařáí, 
&aáoa sí rrempířr 
Ha vo/á&y Aráŕ. 
Keásčy 
sfožt AezAy 
víasŕiHaoľŕáŕ. 

e ŕ r a ŕ n -
Až s/ance začne sv%% po jara, 
áají ŕ ŕ pašča, vezmoa čyrarn 
Ha íí&ra/áé í Aíeání&a 
&aáoa ŕŕ vMoaáaŕ ?aAM%a 
a íant, Me písně zněíy po ro&y, 
ŕeď &aáeš cvŕŕŕŕ s paš&oa přís&oAy 
Me Mys; A Avězáám 
pM/y oAně raďe 
svo&oáa ŕrampsAá pŕa&aŕ &aáe. 

2. Káyž ŕramp s řornoa ŕoaM 
maže p ŕ/ ľcsc, 
pašča & ŕ o/H a %eAcf 
ŕa%é anese. 
Káyž Ayŕara o Msce 
aesía píseň ŕ/aoa 
proč &y neanesřa 
píseň váŕečnoa? 
V íMH 
oAeň parí 

smaŕná pMŕe sŕ/aatv.. t 
^ e ŕ r a í n ; 

Až s?ance začne sv%% po fara, 
vezm: /en paš%a, zaAoďf %yíarM 
na íŕ&ra/ďé ŕ Meání%a 
ač se pořádné ŕačŕŕ&a 
a ŕam, Me písně znčŕy po ro&y, 
a č se jen píínč s paš&oa pŕts&o&y 
Myž /eJnoH ŕ? až v ra%a vŕís&H PH.!%#, 
na/áí s/ sá/a, co vzí( na maš&a.' 

Franŕ. 

5 



„Jéjej, ty ňák kutháš? Jak se ti to sta!o?" 

„Vidíš támdte ty schody?" 

„No, vidím." 

„Tak ty sem včera, dyž sem še) z hospody, bohu-

že! nevidě)." 
Redskin ze „Seamewu". 

#to ríkin: 

iramping nebo kořalna? 
Časy se xměniiy hoané. Dneska paďouri ce!é repu-

btiky síedují každý náš krok. Už nemůžeme říci, že se 
na ně vyHákáme, poněvadž musíme s n;mí boiovat 
a naši existencí. Tramping dostává obsah vetkého soci-
áíního hnutí pracující mtádeže. Náš program, nadšeně 
kamarády přijímaný mtuvi o tom jasně. To neznamená, 
že se staneme potiíiekou stranou, že se vzdáme našeho 
způsobu života, zahodíme kedsky, stan a kytary do sta-
rého haraburdí. Nikotiv, to nám v boji nepřekáží. Avšak 
bezpodmínečně a navždy se rozcházíme s těm!, kteří 
v trampingu nedovedit nic jiného, než si ožrat do ně-
moty kušnu a tropit prasečiny. Rozcházíme se s nimi, 
neboř jejich tramping je v podstatě nejhnusnějším 
paďourstvím, jejich vystupování dává paďourům zbraň 
proti nám. 

Trampské vydavateiské družstvo a redakční kruh 
časopisu „Tramp" rozhod! se přerušit veškeré styky 
s bývaíým kamarádem Bužírem a toto rozhodnutí ve-
řejně oznámiti všem trampům. Proč? Na kotínskou ste-
zinu přišií i netrampové, pracující miádež, občané 
z města. PřišH se podívat, kdo jsou ti trampové, zda 
jsou to opravdu taková zvířata, jak je !íčt „Národní po-
títička", agrární Msty nebo Stříbrného noviny. Z něko-
!ika set přítomných k!uků pauza Bužít snažit se 
dokázat, že má „PoHtička" pravdu. Ožrai se na siezině 
pod obraz, dětat přes napomínání kamarádů největší 
prasečiny a nakonec napad] zceta bezdůvodně jednoho 
děíníka. Na štěstí dětník mě! vehni tvrdé ruce a Bu-
žír po prvním potíčku se obrátit vzhůru nohama. TVD 
i redakční kruh „Trampa" si řek!, že takovéto )idi ne-
budeme ve svých řadách trpět ani minutu. Af jdou 
s těmi, kteří organisuji „nepo!itický" zábavný tramping, 
a!e mezi námi nemají místa. 

Tramping není kořainou. 

pto haždího bez avt. znaiosti po svím zaměstnáni. Pište ještě áme 

listek Brož, Kaľďaš. Řcčíee, Číthy. 

Tramp Teddy poudá v !ékárně: 
— 'sím vás, kolik stojí jeden 

gram radia? 
— Milion korun. 
— Hergot, to né, to mi radši 

dejte za padesát halířů cukroví. 
Redskitr ze Seamewu. 

Šei Sam {yžovat. Spždě! se stráně. Do& se mu 

rozjety nohy a spad!. Vstai, sundá! !yže řka: 

„Dvěma pánům netze stoužiti" a še! na pivo. 

Jim. 

V hygienické ho!írně. 

H o s t : ,Jak to, že máte napsáno: Hygienická hotírna 
a ptiváte na mýdio?" 

H o ! i č : „Právě proto, vašnosto, my tady máme 
tyiovou vodu." 

NOVÉ O R J E D M í V K ľ . 

Hudson (Hostomíce) dalších 10, Mate-

Vyvrženec (Rokycany) další 3, Bratrstvo 

Smrtí (Brno) 5, trampové z Frýdku 5, 

Nový Bydžov 10, Juno z Waldenu 12, 

Gumarádí 8, Šefe dalších 25 předplati-

telů, Jerry ze Zlatého opojení dalších 10 

(j íž 35), Joe námořník, Příbram dalších 

12 (j iž 21) a 152 různých předplatitelů. 

TeptaaSVČMO - zapárha!éřw. 

P o r a i e i o B Y " 
p tvnowá h a m n a « E V ^ 

h wfent ! wtápční 
< Ho<Mna (opent = 50 40 hai 

DomAt !0r<-!)€h 

Petro! pbnot^ iáfovko.t 

' a m p y 
! !M<Mna wtceM 200 100 swMeH = H - H Hat. 

SMHt vstáva a hezzivazně přeávíaěn!. 
'MTEW^ya . Mrá ovshů ř. 

„Ty máš ňák vopuchtou hubu." 

„'Se nediv, skoči! sem si na jednu tvrdou a m!u-

vi!o se tam tak vybraně, že mne hanba fackovala." 

Rosie. 

Tramustíé [tmtítty 
ortgíné: ang!i€h^ WMi ňox 

Ptoti Knížecí. 

Též poštou na dobírhu, „yptawně 
****** Cdeite íisto Mhy 



— Tak se podívej, jak se ty 

paďouři všade roztahujou. 

To jsme. konečně, čekali. 

N a p o s l e d n í b o x i n g m a t c h 

F r a n t y N e k o l n é h o v Lucerně 

odepře)! nám pan Hruban s panem 

Ka!srem redakční vstupenku. Před-

povídá!! isme to jíž v pos!edn!m čísle, 

kde by) uveřejněn překlad z berlín-

ského Box-Sportu, který se nesmě) 

objevit! v žádném časopise, jehož 

redaktor! se mohou usadit! ko!em 

ringu. 

Ty tisíce našich čtenářů, odevzdá-

vajících pánům managerům deseti-

koruny, s! toto jednání jistě zapama-

tují. 

Trampské iyžařsté závody Osady Cdoti děsu, 

dne 8, ňaofa v Srbska x Befoana. 

1. Závod jest závodem tříčtenných osad-
nich družstev. Vítězí mužstvo, které docítí^ctt-

nedojede, bude mužstvu připočten čas pested-
ního závodníka, který vůbec doje], zvýšený o 
!0 minut. Docíií-ii dvě mužstva stejného času, 
vítězí mužstvo, jehož všichni čtenové závod 
ukončili. Budou-ti i taková mužstva dvě, ví-
tězí to, jehož prvý dojevši závodiík ('ocítit 

kotik družstev. Současně jede se závod jednot-

tivců, do kterého se může přihtásiti kdokctiv 
a do něhož budou současné ktasifikováni i čte-
nové osadních družstev. 

2. Traf vede od tesička pod Údotím Děsu 
nahoru hotetem k mystivně, k Tobolce, cestou 
ke Komu a dt/M zpět k lesíčku Traf projede 
se dvakráte. Celkem měří traf asi 2X4 km. 
Každý závodník jest povinen jeti přesně ozna-
čenou tratí a projeti na trati umístěnými kon-
trolami, kde obdrží lístek v jakém pořadí kon-
trolou projet. Lístky pak nutno u cpe odevzdati. 
Značky i kontroly budcu umístěny nápadně a 
tak, aby žádný nebyl zdržen. 
^ 3. Každý súčastní se závodů na vtastni ne-

4. Vktad. Přihtásiti je možno mužstva i 
jednottivce kdykoliv na dote uvedenou adresu, 
nebo v den závodu nejděte t hodinu před star-
tem v osadě v chatě Harward. Za osadní muž-
stvo jest nutno stožiti vktad 10 Kč. Každý zá-
vodník, který chce býti ktasifikován do závodů 
jednottivců, musí tníti čisto, které bude vy-
dáno proti zaptaceni vktadu do závodu jednot-
livců, t. j. 2 Kč. Kdo by Jojet bez čistá, ne-
bude ktasifikován do závodů jednottivců. 
Vktady nutno složití před startem. 

5. Případné protesty nutno podati nejdéle 
1 hodinu po ukončení závodu předsedovi závod-
ního výboru. Výbor pak rozhodne o protestech 
ještě v den závodu s konečnou ptatnostr. 

Vázané ročníky 1930 

budeme prodávati po 

15 Kč. 
+ 

Objednejte p ř e d e m ! 

Sport-Farkač, Smíchov, putovní pohár: ,,Pohár 
ťldotí Děsu". Pro vítěze závodu jednottivců 
věnován byt putovní: .Pedrúv pohár". Mimo 
to obdrží prvých šest závodníků jakož i čle-

která se stává jejich majetkem. Ceny budou 
rozdány na večírku, který osada Údolí Děsu 
uspořádá v Praze do 4 nedět po závodě a jehož 
konání bude všem účastníkům včas oznámeno. 
Tamtéž bude předvede i film závodu. Po-
háry jsou putovní a získá je defimtivně muž-
stvo či jednotlivec který dobude poháru dva-
krát po sobě či třikrát vůbec. Poháry budou 
vystaveny u fy. Sport-Farkač, Smíchov, a to 
14 dní před a po závodě každého roku. 

7. Přihlášky ústní nebo písemné řiďte na 
adresu: Josef Farkač, Smíchov, Štefánikova 22. 

Český )ev — pan Kaiser. 

Dostáváme toto upozornění z řad 

borců-amatérů, kteří správně pova-

žují náš časopis za jediný, který jim 

je uveřejní. 

Č. U. B. A. povo)i!a panu Kaiserovi, 

managéru známých boxerů-profesio-

ná)ů pořádání a m a t é r s k é h o bo-

xing-matche v Radiu. Tímto povo)e-

ním zatahuje se i slibně se rozvíjející 

náš amatérský boxing do rukou jed-

notHvce, kterého nezakryje firma 

„Český Lev Vinohrady". Borcí-tram-

pové protestují proti tomuto jedno-

strannému povo!ování amatérských 

box-matchů, zavazují se odmítnout! 

start na tomto večeru a vyzývají 

sympatisující kamarády-boxery k ná-

sledování. 

Trampové-amatéř! boxeři. 

Berber. 

Levně na Krkonoše. 

Abychom umožnili kamarádům 

lyžařům levné zájezdy na Krko-

noše, Krušné hory a do jiných 

středisek zimních sportů, jednáme 

právě s autobusovou společností 

o pravidelnou každosobotní a ne-

dělní dopravu. Jízdné přibližně na 

Krkonoše 40—50 Kč tam i zpět 

a v příštím čísle „Trampa" uve-

řejněny budou již přesné disposi-

ce. Informujte se předem v re-

dakci! Teleíon 24665. 

Tud)e měli olomoučtí Oldskauti schůzi. Praví 

br. vůdce: „Teď je nás 10, no a eště 90 a bude 

nás Í00." 

V jednom olomouckém klášteře mají mniší 

mnišky. A to jde? 

Kamarádi, na osadu vezměte jen výbornou 

dršfkovou po!évku v kostce 

Ve dvaceti minutách vařená. Žádejte všude!! 

Balíček na 3 porce za Kč 3.—. Továrna 

Karlín. Zahradní 7. Tel. 29414. 

7 



$ února všicM 
Povídal tuMe jeden mravokárce 

z PoMt:čky partě hnusných trampů, 

čtoucích Trampa: . .Když už pěstu-

jete s r a n d u , tak aspoň u š l e c h -

t i ! o u . 
<< 

— Jardo, co brečíš? 

— Ate, já sem píival na přednostu. 

— A proč tak řveš? 

— No jó, dyť já sem ho ani jednou netrefí). 

Přísel na Aoftns&oM síeztna řa&y Franra 

Xareš. Šeí st proAííJnouř Áfoíín. Přtšeí 

A í.a&:. ZaJ íoaí se cAot/: zaJumcně na 

I.a&e, paÁř přísřoapíf A neJaíe&o síojícíntM 

pána, sJasně pozJraoíí a prdf; 

„A ŕeJ^ mí, pane, uysoěífeíe, proč řaífy 

foma říAtaj Z.a&e, c?yž M n^s o Praze romtí 

říháme uo J j a ^ ž ^ a Vířaoa." Berger. 

Joiiy še) na tramp. Přijde do osady a povídá: „Vono 

to ho)t nejni nic platný a já si musím dát ty kanadky 

spravit. Voni ani vtastně žádnou podrážku už nemaj 

a čiověk cejtí každej kamínek." 

Sedne si a chce se zout, aie místo toho zděšené zařve: 

„Ježíšmarjá, dyf já sem še) ce)ou cestu ve iusektích!" 

Jote. 

— Proč mě proponšŕífe pane mřsír? 

Dy ť ja jsem mc neaJěfaí? 

— Práoě proto/ 

Osada „Tří blbých koster" je tak ma!á, že dyž 

osadníci si chtějí svařit m)íko, musejí s tím jít 

přpd chajdu, aby jim ji škratoup nenazdvih. 

Morgan ze „Seamewu". 

Přišel dobrý tramp Franta na policejní ředitelství 
hlásit konání zábavy. „Máte taky hlášené hasiče?" ptá 
se komisař. Franta poslušně odpovídá: „Prosím, ta zá-
bava je v Odborovém domě na Perštýně..." Na to 
rychle komisař: „Jo, tak to nemusíte hlásit, tam jsou 
h a s i č i vždycky." (Skutečná událost.) 

Nejtepší kytary, banja a matidoiiny, koupíte u fy. 
ANTONÍN KONRÁD, Praha !!., 

Veškeré hudební nástroje! 

NaZbořenci 15. 

Doporučujeme! 

Desky na ľež^gik Y ľ a ^ p a 1930 
b u d o u k d o s t á n í a s š p o 5 U ž . O b j e d n e j t e i h n e d 3 

8 



na BOM) úo ňár. ňcmn v !mr 
— Co to, Franto, že tě vede četník!? Co si pro-

ved? — 

— To se mejlíš, to mě nevede, von mě jen nese 

pušku, já du střílet zajíce! Dandy. 

„Polévka by!a přesolená špína, zelenina bez 

chuti, pečeně připálená — a k YŮli tak mizernýma 

vobědu se člověk musí nechat vyhodit." 
Berber. 

N a u e n & o v é se ř e J Aa A r a j e „ C . a 

přespofní maršá/eA Aongen. 

Ty mě tolik připomínáš akumulátor . . 
? ? ? 

Potřeboval bys n ab í t . . . 

Nejužitečnějsím tvorem na světě 
je slepice. Tu můžeš sníst než se 
narodí i po smrti. 

Berber. 

Ŝ r! „eanaía" 
V í M o R a r a ď y , 

š a í a ř i h o w a : 

Ž á d e j t e c e n í k . 

— Čéce tak sem marod. 
— Didi, a copak ti je? 
— A!e mám pražený mandle. 

Ze srdečného humoru pana Peroutky, animírky česko-

síovenské demokracie, 

aneb 

vrchot českého dadaismu šťastně dosažen. 

CcM řaďa s/aŕá /e ov/af/aaa íí/^/aromf ař&o po^o-
ľ/ŕ/ŕŕaŕaramŕ,- v Wč^ncc^a a F?aA;oasA;a sŕíné 

pařraě poďaf^noa svá; rozAo^aý ^apas o moc. 
Pc^Hí/ /ý/ja azťan' na výcAoď Francie, F a a ž ť o ̂  o 
p r a v o v ^ r n c ň o <? c m o /ŕ r a ŕ a s p o č i n o a í í s e 
s a H & e n í m ; e n a a Č c s Ŕ o s í o v e n s A a. J e n 
Zífc p o J a ŕ H o sc a ř í / ž c r í/ c a: o ̂  ľ a c f i v p K -
v o ď a ŕ m s ŕ a v a. FcrJ. Pcroa^a 

v HV<7(?n:'%a „/.íťíovýcň aovŕa" M. X//. 7930. 

V jčífnom přípaJé jsou na íom pedant 

íépe nás r í/cŕtuají sfance, oeíra, 

dfešřě a &oaŕe, ŕaAže, je-^: počasí, 

fécfŕ A o m a o y n a J a ŕ . ^ ^ 

Tramp Vyžírka v hospodě huláče^ „Himthergot 

hospodo, co je to za pořádek, dávat mi mokrej , 

ta l í ř?" 

„Račte laskavě prominout, ale vona je v něm už 

polívka." Redskin ze „Seanifwu", 

Sbírejte obaly H Y D I K O . 

— HeíeaT, Aoma se H&á ^ízí? 

— Špíc ío t^ : . 

— A co je řo sp:cf? 

— No, cAřwpaíe/, Aergoŕ// 

— J ó a co je řo cA^aparej? 

— To je řajnej, ŕy anaiŕa&eŕe/// 

— A co je řo raj 

— Bác — 6ac — p:c . . . . . 6aJeš mě 

r u r f m ř c A a ř / 

Obiednejíe s! ihned cís!a, 
chybějící vám do ročníku 1930. 

9 



— Tak sem byl včera, 

pane kolego, řádně usa-

zenej. 

— Jejej, a kdo pa to, 

pane kolego? 

— Ale, pucoval sem 

kamna. 

a 

a aA zí/eme 

[ord: 

o lidech. 
Kdyby si čtověk dat práci a vy-

šetřit, které stavy dodávají vtasti 
nejvíce dcer a synu, přirozeně by 
shtedat, že jsou to stavy nejchudší. 
Postední sčítání tidu konstatuje, že 
zámožné třídy mají mnohem méně 
dětí než chudé, a „Národní Osvobo-
zení" osvěttuje důstedky tohoto zjevu 
těmito sto vy: 

. . . není nijakým tajemstvím, že na 
př. ve Francii nebude zaznamenán 
za nějakých tOO roků žádný přírůs-
tek. Poputační poktes je v úzké sou-
vislosti s poktesetn plodnosti (porod-
nosti), jež je tím menší, čím kuttivo-
vanější (vzdětanější) je národ .. 

Ejhte! Ty. mámo udřená, ustaraná, 
která jsi vychovata čtyři zdravé 
děti a nyní s radostnými stzami při-
pravuješ ptenky pro páté, které prá-
vě nosíš pod srdcem, věz, že jsi ne-
inteligentní, barbarská, právě pro 
tento fakt. 2e jsi mysteta naopak, 
čím více kdy měia matka dětí, tím 
váženější že byia? Tím že větší úcty 
požívala? Ano. ate kdysi, za starých 
časů! Teď. Myž svým miékem {st 
odkojita čtvero dětí. styď se! 

10 

Tys sice jen hloupá, nevzdětaná 
ženská; ate řekni to těm ttustým 
pánům radům a jejich ztatem ověše-
ným ženám, jak dovedeš. Řekni jim, 
že vzdor tomu, že často jidáš denně 
jenom oukrop a škudtíš, abys na ne-
děti mohta omastit pár brambor, ne-
ch těta bys měnit s nimi, kdyby svůj 
dost horký život nemohtas" občas 
ostaditi úsměvem a zavrněním svého 
dítěte. Řekni jim, ty htoupá, nevzdě-
taná ženská, těm moudrým pánům 
radům, kde by dneska byti, kdyby 
jejich máma byta také kuttivovaná a 
nechtěla mít děti. A otaž se jich také, 
jaký je tedy účet založen; rodiny. (A 
jen se nestyď a pověz jim, že nepo-
važuješ za zvtášté intetigentní jejich 
synky, kteří chodí a ptouží se po 
uticích jako mátohy, tváře vyzáblé, 
postavy vychrtté na kost a kůži, že 
by čtověk každému z nich na potkání 
dat atmužnu. Že nepovažuješ za pře-
míru intetigence, chodí-ti se ve tři-
ceti tetech téčit na impotenci. Ba, že 
ani nechápeš žádnou kuttivovanost 
v tom, měta-ti dcera pana rady umělý 
potrat proto, že v dnešní době miti 
děcko není ..chic"!) 

Sedět jsem na židli, na magistráíě 
v hospodářském odděteni a postou-
chat jsem nějakého čtověka, kterého 
vystýchat mtadý úředník a podrobně 
si všecky údaje zapisovat Z jeho vy-
pravování jsem seznat, že pochází 
odněkud z Hradce, kde byt na statku 
zaměstnán jakc podruh. Nyní je už 
detší dobu bez práce a tak mystí, že 
snad tady . Nemají už co jíst. Je 
zde v Praze sice něco jeho příbuz-
ných, ate to jsLu tidé, kteří by se 
mu pro jeho změnu z venkova do 
Prahy ještě vysmáti a htupců nadati. 
Proč tedy vynášeti na trh thostej-
ných a posměvačných očí své bo-
lesti? Mtuvit otevřeně a věcně, ž ce-
lého jeho zjevu vyzařovata bodrost 
a poctivost matého venkovského €to-
věka. Odpovídat na otázky ktidně, a 
teprve, když by' tázán, zdati má ně-
jaké děti, udiveně se pobouřit: 

..Zdali tnám děti? Žit jsem vždy 
střídmě a poctivě, nevím proto, proč 
bych je nemět rníti?! Nebo jsem snad 
ještě přítiš mtadý? Je mi dvaačtyři-
cet tet!" 

„No, pantáto," konejšit ho písař, 
„vždy f vám nikdo nic nevy týká! Tak 
kotik máte dětí?" 

Uklidni! se a odpovědět: 

„Třináct." 

„Có-ó-ó?" otevře! hubu písař. 

„No, třináct povídám!" 

..Tak nám je, pantáto, vyjmenujte," 
oddechnut s respektem úředník. 

„Pepík. Máňa, Jarda, Kána, Lidka, 
Franta. Bohouš. Honza..." 

Tady se otec náhte zastavit a zroz-
pačitět. Ne a ne dát. 

„No. to mátne teprve osm," zavrtět 
htavou úředník, „nemůžou dáte?" 

Rozpaky otcovy státe rostiy. „Tak 
počká}," ztrdě! se ted do krvava, 

„matka mi je pro jistotu napsaia. 
Sáhi do vesty, vyňat ušmudianý pa-
pír a rázem byto natezeno zbývající 
potomstvo. 

Ještě někotíb formatít a majítet po-
četné rodiny odcházet vítězně s tísteč-
kem v ruce — — — 

Cestou zpátky připtett jsem se na 
Uhetném trhu nějak ke dvěma panič-
kám. Kožichy, v uších butony, na ru-
kou těžké náramky. „Ano, ano," při-
takata prvá, na které byto vidět, že 
nezájde na podvýživu, „bída je teď 
všude velká! Děsná nezaměstnanost! 
Můj muž muset propustit někotik de-
sítek dětniků; chudáci, co budou teď 
dětat! Mají také ženy a děti, budou 
mít teď hlaď. Ještě, že jim obec 
rozdá zdarma teď ty polévky!" Usta-
raně se zatvářila, nasupila obočí a 
vzdychla. „Ba. bože, je to bída!" 
Pak sebou trhla, nahtédta do tašky 
a vesete z volata: 

„Jsem to husa! Pro nás jsem kro-
cana koupila a na játra pro Fiíinkx 
jsem zapomněla!" Zasmáia se hta-
hotivě a už ve dveřích u řezníka do-
data: „Jí, potvůrka, jenom hovězi, 
jiný nechce!" 

Vzpomnět jsem na stova podru-
hova: „Trochu špíny v hrnečku je 
špatnou pošitou na cetý den, ale za-
plať Pámbů, že atespoň tnáme k tomu 
krajíc chleba." 

A pochopit jsem, že je dobře zaří-
zeno, nemají-li někteří tidé dět í . . . . 

tord. 

— Proč si v boudě sfac-
koval toho kluka? 

— Von vo mně říkal, 
že sem známej rváč. 



t q u a w 
ttránka 

v % a-

nasKh 

děvřat 

Proč není dobrou kamarádkou! 

Marta, tak se jmenuje (Marto, btt-
deš-li to čisti, tak odpust, že to piši), 
je děvče čtyřiadvacetileté. Když jí 
by!o 6 let, zemřela jí matka, bytí čtyři 
sourozenci, tři chlapci a ona. Táta si 
brzo přivedl ženskou, ale ne pro děti, 
pro sebe a pro poste!, a tím nastala 
ubohým dětem peklo, nejvíce pro 
Martu. Nikdo se o ně nevzat, nikdo 
nezastal a kdyi šli k tátovi pro 
oehranu, tak jim ještě přidal nějakou 
tu rámu. Chodila jsem s ní do školy. 
Protože o Martu nikdo nepečoval, byla 
vždy roztrhaná, šipinavá a měía vši. 
Ta děvčátka, či^tá a nafintěná, která 
rozmazleně říkala „matinka", „ma-
má" a „papá", ta se jí štítila a tak 
seděla mezi náma, chudýma holkama. 
Ale ani v té škole jí nebylo lip, slečna 
trpěla jen na ty pěstěné holčičky, 
které ji nosily kytky a dary a my pak 
jsme tam byly jen proto, že jsme tam 
musely být. Toho ponížení — těch 
ústrků proto, že jsme byty chudé. A 
tak Marta vyrůstala v bídě, v ránách 
a strádání. Když pak vyrostla, šla do 
služby, ovšem v Praze ji nikde ne-
vzali a tak šla ven k sedlákovi, který 
z ní udělal ubohého zmetka-otroka. 
Musela mu sloužit i tělem a při tom 
musela mlčet, nebof ji dovedl rana-
ma umlčet. Když pak ten poměr nesl 
následky, ona totiž otěhotněla, šla 
k sedlákovi o radu, ale on jí začal na-
dávat, že se kurviia s každým pa-
cholkem a teď, že to chce svést na 
něj, tak šla k jeho ženě, ale místo, 
aby si polepšila, jak se utěšovala, 
začli ji oba dva tlouct, až byla samá 
krev a když pak šla k četníkovi o 
pomoc, tak se jí hrubě zbavil tím, 
žě prý mu nic do toho není. Ovšem, 
kdo pak by se staral o chudou holku. 
Nějaká bába se nad ní slitovala a 
odpomohla jí od přírostku, čím však 
také silně poškodila beztak již cha-
trné zdraví. Ležela dlouho v nemoc-
nici a když ji propustili, nezbylo ji 
nic jiného, než jít buďto domů anebo 
na ulici. Byla ale ještě příliš mladá 
a prožité utrpení ji nahánělo tolik 
hrůzy, že se raději odhodlá jít domů, 
kde na ni čekalo peklo dvojnásobné. 
Utekla znovu a prodělala již všechno 
to nejhoršf. Nyni také jezdí na tramp 
a jede s každým, kdo ji vezme, ne-
chá ji vyspát a dá jí najíst, jede snad 
jen proto, ale kdo má práva jí od-
suzovat? Slyšela jsem již tolik stíž-
nosti na ni, že dělá nám trampkám 

ostndu, že se musí za ni stydět a své 
opovrženi jí dávají přítiš na jevo. A 
Marta nemůže být jinou, než jakou 
je: zlou a sprostou, vždyf nepoznala 
nikoho, kdyby ji jen trochu ocenil, 
kdoby jí ukázal, že je také člověkem. 
Mluvila isem s ní a ona mně řekla: 
Ty se mne neštítiš? Bylo mi stydna 
za to. Což ty, Marto, nejsi člověk? 
Divko milá, ubohá, všichni, kdož. tebe 
opovrhují, se dopouštějí na tobe 
stejného zločinu, jako ti, kteří tě 
takhle zničili. Ne, ty nejsi špatná, ani 
zvrhlá, jseš jen ubohá - trpíci, která 
zasluhuje nejvíce soucitu a sym-
patie. A vy, které jí opovrhujete, 
vy až se nemusíte bát, že vám bude 
zase dělat ostudu, neboř Marta již 
sotva dočká jara, zlé utrpení a tu-
bera činí konec jejímu bědnémn ži-
votu. Má milá Marto, ty víš, že je tu 
někdo, kdo tě má rád, pro koho jseš 
čistá, viď? Božena. 

Bábrďtínho ze Seamew! 

Opravdu jsem byla nadšena, když jsem četla 
tvůj návrh v Trantpu. Sem pro to, abysme si 
taky udělaly my hotky ze Seamew u slezinu 
a vůbec, celá ta potlašiďa dívčího národa by 
se mohla u nás odbývat. Kdyby Morgan nebo 
Redskin chtěli něco namítat, tak jim vytáhneme 
katata na stožár jako posledně a do kafe dáme 
pepř. Máme přec většinu. Prozatím tě ahojuju 
a řekni Morxanovi^ at se a mně staví. M i m 
m u c o ř í e t . MartazeSeaméwtr. 

Haló, hotky! 

Tak sem byla jako správná tremp-
ka taky na ty slezině, eo pořádat: 
Nora a ostatní, kluci, tady u nás 
v Budvajsu a nemálo jsem se podi-
vila, že jsem tam byla mezi sty 
hochy skoro jediná holka. A jelikož 
nechci věřit, že v Budvajsu je jenom 
tak málo trempek, myslím, že to bylo 
od těch ostatních hodně blbý, že ne-
přišly na tak důležitou schůzi, jako 
byla tadle. Neblbněte holky! Tram-
ping se nezakáže jenom našim klu-
kům. Také vy, spustlé trampky, ne-
budete smět do těch našich lesů a 
jestli se kluci namáhají, aby takové-
muto zákazu zabránili a napínají 
všechny své síly v boji proti paďou-
rům, tak i my jejich squaw nesmime 
zahálet a čekat, co dovedou naši 
kíuci, nýbrž musíme po jejich boku 
pracovat a kdyby bylo třeba i boio-
vat. Tedy: příštích schůzí se m a s i 
zúčastnit ne jenom všichni kiuci, ný-
brž také všechny trempky. Do pa-

ďourů — hej rupř Blay z Budějovic. 
P. S. Nuže, kde byly ony „velké" 

trempky Haydée a Mary? 

Občanstvo trampiřŠKít 

Jelikož isem pototnhynS Evy, tak si do-
BiejšMm, že mě přijmete těž do vašeho hnutí, 
ačkoliv jsem, jak se v paďourštině říká, ku-
chyňské nic, neboli ..shtžka". Přesto, že ne-
jezdím na tremp a nedělám jiné věci, rtrotože 
n a n ě n e t n á r n č a s a u m s i m p . t. padourům 
v neděli vařit oběd, si myslím, že patřím 
docela k vám. A anžto mě velmi pohnul ten 
čtánek vo ty herečce ve 3. čísle t . r .Trampta , 
osrdim, tak isem si ntysMa, že byste st mohti 
více všímat těch našich řad, jestli jsou vátu, 
totiž milé červené ruce od mytí nádobí, my-
slím, že mezi n á m i by se dala t í ž něco 
dobrého sehnat. Doufám, že si dobře rozu-
míme. S veselým Ahojem taky Božena, 

Ahoj Molly! 

Vidím, žes dobrá kamarádka a jako 
takové si Tě vážím. Sleduji s Marry 
naši stránečku v „Trampu" a moc 
ráda ji čtu — ale ti kluci nás utiskují 
— jen jednu strann! — Málo. ale 
přec, viď? — Myslím, že veškeré po* 
kusy navázat kamarádství s tak z v. 
„trampy a tranrpkamr" jsou zbytečné. 
— Což někdy Muší uslyší? — Tak, 
jako mamě vo!á chudý spravedlnost 
a štěstí, marně voláme my po kama-
rádství s nimi. Jsou h!nší k nám — 
kdo chce, ten je i bez volání upřím-
nou kamarádkou. Tak. jako kluci js3u 
upřímní ke svým kamarádům, budem 
si i my upřímné. S mocným Ahoj a 
do paďottrů hej—rup (ale brzy^ moc 
se roztahujou). 

Clara, 

osadnice „Faty Morgany". 

Vesele k sobotě. 

Někdo je opřen o smrk, heká a z čas-
tého „blues, blues" dá se soudit, co 
tam dělá. Dva jdou okolo. „Hele, ten 
si jistě uklohnil něco podle kuchařsky 
hlídky našich squaw. 

— Zdá se, že přece ta Litdy 

probudila, v děvčatech zájem 

o trampské kamarádství. Po-

každé je teď „Sguan" s a m ý 

d í v č í č l á n e k . 

— No, dovot, snad by jsi ne-

chtě!, aby se sgtian skíáda!a 

z mužských „článků"? Lucie. 

Dopadlo by to podivně, kdyby dal 
dobrý voják Švejda plukovni prapor 
do rrctt jen pro to, že ie meidražší 
zástavou. 



ď r & y z c n n d r M 

Všechny Jihočeské osady! Oznamujeme tímto, všemu tramp-
Oznamte nám adresu svého šeriia! skému světu, že v Nymburce vylíhla 

Nutné, píšte hned! Adresa: „Tramp- se opět jedna funklnová osada „Rudý 
shý výbor" v hostinci pana Světela, Motý)". Obsahuje šest mladých chla-
Č. Budějovice, Střetecký ostrov. 

Za Jihoč. Výbor: 

Nora. 

pů, kteří slyší na jméno: „Wiking, 
Packard, José, Vinetou, Hobard, Py-
švejc". Hřímavě Ahoj za osadu „Ru-
dý Motýi" provolává šerif 

Vinetou. 
Uí, u!!!! 

Všem bojovníkům a icím knene 

„Údolím peřejí" jsme se toulali bez 
cí!e a bez nadeje. Mnoho sychravých 
nocí proseděly jsme bez přítele, čeka- , ^ . , - - ^ < < 
iíce na měsíční západ. Nočním tmám ^mpu! Oznamujeme, ze po nekol.ka-
závidčly jsme hvězdičky, a nebi ^ m boj, prot. bledým tvar.m (pa-
měsíček. Znechuceni veikoměstským Jasurn lmjnym . . jsne se usnesh, 

b.,,,.-. ys ' s g ď ^ s & í ^ y " 
mady katnarady. ^ . . , , ... 

A dnes není již u ohně sedících osadnt pitomecek Vmogo. 
osamělých jedinců se svraštěnými ' 
čely, ale smečka osamělých v!ků, B u d ě j o v i e k ý t r a m p s k ý v ý -
samotářů a těm dobří !idé říkají b o r koná své steziny každou středu 
hoši z „Údolí peřejí". Rádi pomohou v 7 hodin na „Stfeiáku". Nora. 
potřebnému člověku a sdětují s ním 
i jeho boiest. Rádi bojuji za čistotu Má krásná a neznámá čtenářko 
trampingu a politika je mezi nimi zby- „Trampa", 
tučností. To jsou jejich hlavní zá- Přiznávám se, Ubila jste se mi 
sady a proto nezapomeňte nikdy je velice — nemohl ale jsem se s Vámi 
pozvat do boje za správný tramping, rozejiti jinak, než jsem se rozešel. To, 
Šestadvacet zálesáckých paží čeká. že jsem řekl tak silné slovo, jste za-
Stačí zavolat do lesních samot seno- vinila Vy, tím, že jste v hovoru za-
hrabských bočila na tak nešíastné a k silným 

„Údolí peřejí". výrazům provokující téma.. . 
Nově založený trampingklub katna- Nenechte se mýlit: bělostí rukou, 

rádů z chat Mariou, San Marino, brýlemi a sečtělostí, kterou jste mylně 
Santa Fé. 
Pokladník: 

Mery. 
Předseda: 

Johny. 
Jednatel: 

Rolf. 

Za Jihoč. Výbor: 

Nora. 

považovala za akademické vzdělání. 
Nejsem z Vašeho maloměšfáckého 

světa... jsem rebel a proletář a můj 
vztah k lidem Vašeho druhu bude 
vždycky a práve tak negativní, jako 

O s a d y „! d a h o" a „M o d r á k dnešní společnosti vůbec, 
o s m a " v B u d ě j o v i c í c h a Co Vás se týče, myslím, že jste 
všechny osady, které se nezůčastniiy mi společenským postavením velice 
schůze, pošiete zástupce k poradě na blízká. Všiml jsem si dobré, jak 
siezinu výbor! jemně zduřeté byly konečky Vašich 

prstů. Zahlédl jsem také skvrnu způ-
sobenou razítkovou barvou na Vašich 
šatech, kterou jste marně se namáhala 

P. T. zakryti a to mi stačí, abych uhodl, že 
Veřeinosti trampské na vědomí se za koketní „buržoustkou" skrývala se 

dává, že isme založili v čistě paďour- Proletařka, která za 400 Kč měsíčně 
ském hnízdě ve Smidarech vosadu "ien tak" anebo za 800 Kč ze vším 
trampulat, kerejm se říká „Ulejváci". ..Příslušenstvím" někde v kanceláři 
Kluci z Hořic, Bydžova a Chlumce krásně zařezává, 
vozvěte se. kde bychom se mohli Tedy k věci, dívenko, 
sčuchnóut. Ahoj! Za vosadu Zbožňujete soukromé vlastnictví, 

Kamedy, šerif, které existuje jedině tím, že pro 
: Parasit, Harvard, Ursus, osadníci, miliony mě i Vám podobných vůbec 
^ Žádáme o rychlé uveřejnění. Umí- neexistuje. 
me jinak dosti dobře boxovat. Zásadně jste proti sovětům, nemů-

Pozn. administrace. A my vás, ho- žete jim odpustiti, že dostaly se 
lomci, žádáme o okamžité zaslání ob- k moci násilím a zapomínáte, že 
i&dnávky, poněvadž do vašeho hnízda i Vámi zbožňovaná forma svobodného 
žádný „Tramp" nechodí. Tak at si obchodu a volné soutěže což již 
tam nemusíme došlipnout! jedno ani druhé dávno není, nebof 

tyto věci nahradila epocha imperiali-
stická monopolem), dostala se na 
svět n á s i l í m . Či snad nevíte nic 
o velké Revoluci??? 

Bojíte se revoluce sociální, že 
padnou ji za oběí lidské životy. Za-
pomínáte, že z krve padlých v této 
revoluci vyroste svět p ř í z n i v ý všem, 
aniž by jste vzpomčla na světovou 
válku, ve které vykrváceli miliony 
lidí za zájmy několika šílenců, a 
aniž byste také postřehla přípravy 
k válce nové a hroznější... Hnusí se 
Vám socialismus proto, že dá ženu 
do náruči každého kolemjdoucího (a 
to jedině ve Vaší fantasii, nebo nej-
výše v pracovně Olgy Fastrové) a 
zapomínáte na miliony Vašich sester, 
které vhání kapitalismus do náruči 
mužské spodiny (opravdový muž 
lásku nekupuje) a zdá se mi docela, 
že o té věci tnohla byste hovořiti 
z vlastní zkušenosti, nebof i vůni 
tabáku a pudru jsem postřehl. 

K dovršení mého utrpení jste se 
prohlásila za trampku. 

Má milá dívenko. Nedělejte to po-
druhé, mohla by jste naraziti na ně-
koho temperamentnějšího a mohlo by 
padnouti pár facek. „Čistý tram-
ping" jest v prvé řadě podfuk a 
v druhé řadě omyl důvěřivých. Tram-
ping „čistý a nečistý" neexistuje. 
Jest pouze Tramping jako zvláštní 
forma dovolávání se života utlačované 
třídy. 

Váš 

Venca Brouk. 

Roztokrásnou a pro mnohého tram-
pa i poučnou je nedávno vyšlá povíd-
ka VI. V a n č u r y , „Ces t a". Je to 
malá Ilias a Odyssea dvou hochů, 
která však neskončí ani porážkou 
trojských, ani zpaďouřením Odys-
seovým u rodinného krbu, ale promě-
nou snílků, poznavších, že „záře nad 
světem není jeho sláva, ale rudost 
boje", v dělníky, kteří „pracují na 
vinicích, v přístavech, na stavbách 
silnic, drah a tunelů, kteří demon-
strují, vedou stávky a včas potřeby 
střílí." Pro Vančurovou svrchovaně 
poetickou řeč a krásu slohu možno 
knížku doporučit k poučení zvláště 
našim trampským básníkům a povíd-
kářům. Knížka málem bibliofilsky 
upravená, vázaná Kč 9.—. bcngalo. 

12 



Provolání! 

Žádám tímto kamaráda Frantu Pos-
nera o prominutí, že jsem o něm uve-
řejni! v č. 2. na sír. 14. zprávy, které 
se nezakládají na pravdě a veškeré 
urážky o něm odvolávám! 

San Diego — Dont Werry. 

Tobě Tome a osmi klukům E osady „Apač í " 
v Čes. Budějovicích. 

Co jsi chtě] na trampské schůzi 25. tedna, 
která nás méta informovat o tom, jak se brá-
nit proti zákazu trampingu? Jen ses pochtubii 
svou svétou ttniformou Tonia Mixe. Ty, který 
jsi zfanatisován z kina a toužíš !ovit indiány, 
ty chlapečku, který chceš na své děšně pra-
chově matce koně, ač podie tvého rozoumku 
by] by si úměrný kůň, ale houpací, ty, jenž 
máš svoje bité, měkké ručky věčně schovány 
se gtacě rukavičkách, ruce, do kterých říká 
Franta Sérii abychom kopii, když jsou nám 
podávány. Proč ty vlastně se nazýváš trem-
pem? Ty také jezdíš ven, abys na pů! druhého 
dne zapomnět na nespravedlivý kapitalistický 
řád? Ty také chodíš ven se osvěžit a od-
počinout, abys druhý den moh! dřít a ohýbat 
hřbet před kapitálem? Vždyt tobě nikdo ne-
může pro matčiny peníze zakázat trampovat 
á ta Bii! Stín. Ate staré přístoví říká: „Vrána 
k vráně sedá atd." Proto doporučujeme Ti, 
aby sis našel takové jako jsi sám a nehecovat 
naše chudě, snad dobré k]uky. A vy, kama-
rádi, až zase přijdete na osadu, nasaďte si 
střízlivé brý!e a první, co potom udětáte, 
bude, že spálíte svý bláznivý uniformy a dáte 
panu TomoVi hobta takovýho, že ho to hned 
pustí a dá si rozchod. Vý protětářský ktuci 
(a těmi, mysiím, jste) nemůžete mít přeci 
stejný názor na život jako takový rozhýčkaný 
mazánek, který, když řekne: ..Mamá, potře-
buji 100 Kč" ,máti vyptázne stokorunu (zrovna 
takovou, na kterou vy se musíte dřít cetý tý-
den) a ani nemtuví. A pak, až udětáte 
v osadě pořádek, sejdem se, buď u vás neb 
tady a uvidíte, že vám bude tépe i lehčeji, až 
si stisknem ruce a htedíc* si do očí zabouříme. 
Votnému trantpu a nově osadě „Apačů" 
Ahooocoooooj! Joe z rudé tajgy. 

Ahoj Ptzeň! 

Bývaiý svůdce a stávající dobrý tramp 
Ký b) vstupuje do stavu manželského s černo-
vlasou malou 2andou. Přejeme štěstí v živQtn! 
pouti i) děkujeme za pozváni k ostavnéma po-
Uachn. * Redakce t. tistu. 

Z Francie. 

Ahoj, Unci a ho!ky! 

Na vědomost Vám dáváme, že nás 
tady policajti nehoně) a proto sme se 
sčuchli a založili českou vosadu 
„Pendrek v trapu" 

Dyby si snad někdo tady tudy čun-
droval, nevopomeň nás pozřít, budeš 
řácky uvítanej a pohostenej. Taky 
kdo by si chtěl se tady s náma usa-
dit, kraj zdravej, makandu vopatříme, 
baráky máme, tedy piš, holky můžou 
taky, sme svobodný! 

At roštem, ahoj! 
Za vosadu: 

Blbjerry, šerif. 
Adresa naše zní: 

Jerry Oliva, 
Baraquements Fouche au Maroc. 

Le Mans Sarthe 
France. 

Máme novýho proroka. 

Kluci, já to hned říkal, jak leze ten 
sníh dolu, že se něco stane. A taky 
jo. Máme novýhp trampskýho staře-
šinu, kráčejícího ve šlépějích J. R. 
Gregora. Snad jste si to někteří pře-
slabikovali a když né, vo nic jste 
nepřišli, já ten papír sice nosím stále 
u sebe, vždyt nevím, na co ho 
můžu někdy potřebovat Chudák, 
tak otcovsky nám radí, že pohnul oči 
mé k slzám. Von mně přesvědčil a 
já tomu věřím, že nám s tím zákazem 
trampihku nemůžou nic udělat. Vážně. 
A myslím, že na potlachu v Modrým 
sále všichni kluci lhali. Hošankové 
vona taková rada od „staršího 
trampa" je někdy dobrá, ale nesmí se 
podle ní nikdo řídit, nebot stáří je 
holt stáří. Mám hroznej strach, 
vždyt budu jednou taky starej — 
no né. 

Sledujíc vyšší cíle 
za ještčstarší trampy 

Angličan. 

Osada „Ůundravejch kluků" v Bo-
kově hlásí ustavení, 

Ptzeň! 

Kamarádí, každý čtvrtek k Nos-
kom-Božkovská. 

Nezapomeňte, přijďte! 
Ua, šerif. 

PMgrhn-boys. 

Se ozva!! — konečně... 
Musili 3 roky čekat, nechali vyrůst 

spoustu chat a osad. než s! vzpoměH 
na prototyp pravého tuláka-světo-
běžce, na trampa silničního — na on3 
pravé, původní viky a šakaly tram 
plngů — je j!ch dost, samotářů... 

Babuškin, Mate, Géza, Vótary a 
ostatní, kteří nevěří v chaty, kteří 
vidí za každou chatou příšeru ten-
nisových courtů a nažehlených krém-
kaihot s pukama. 

Pilgrim-boys, kteří s opovržením a 
pravým vlčím zamručením vycení 
zuby nad švachtáním, takové Májínky 
neb B!anky — „trampky v mezích 
zákona ä maminčina svolení"... 

Pilgrim-boys, kteří smutně si od-
plivnou nad takovým slavným inter-
view se s!avnou fi!m-star, co by 
ideálni trampkou (viz Neubauer): 
„Tramp" nesmí býti „Hvězdou"!... 

P i ! g r i m - b o y s b y l i z á k l a -
d e m t r a m p i n g u a z ů s t a n o u 
j í m ! 

Silniční tramp nikdy nezpychne a 
nezpaďouří... 

Tramping se rodi! bez chat — 
s pouhým žebradiem přes rameno a 
vrátí se zase k němu. Právě dnes — 
v době. kdy je tramping v nebezpečí, 
ohrožen útoky a režimem, zbydou jen 
trampove nejotužílejší, silniční... 

Myštenka pot!achu je sice lákavá — 
neradím však jej svolávat! — zúčast-
něme se raději spotu s ostatními vel-
kých podniků a obranných potlachů 
všetrampských. Bude to užitečnější 
a nabídněme jeden každý všechny 
své s!!y a pomoc jak T. V. D. tak 
Trampskému Obrannému Výboru. 

Kamarádi, zmužile do boje, za náš 
vo!ný čas, za naše si!n!ce a za naše 
!esy! 

Táta z Murmanu. 

Ahoj trampové, již v sobotu 14. 
února 193Í koná se v Kutné Hoře ve 
velkém sále ,u Vančurů" velký po-
tlačit trampů s originelnítn progra-
mem. Jazz-Band-orchester, tanec, 
vstup volný. Kamarádi, přijďte s děv-
čaty i bez nich. Osady uspořádejte 
hromadné výpravy a oznamte včas 
na ad.: Olda Zubec, K. Hora, Voce-
lova 341. Přijeďte tak, jak jste, žádné 
strojení a přípravy. Podpořte svojí 
účastí náš místní boj proti paďouřině. 
Spoléháme, že 14. února bude Kután, 
znft ohlasem vašich kroků a písniček. 
Nezklamte nás a na shledanou, sobota 
14. února. Pořádají osady: Lososí 
Cdolí (Kutná Hora), Stormy River 
(Kolín). 

Osada „Adetaida" přtsidlita do žtmafha 

lágru do Unhoště v Podkozi. Jezdíme k do-

brýma kamarádu Danáytau a řveme z plných 

hrdé) „Do paďourů hejrsp!" Ahoj! 

Macenáy, t. ě. feíereni osady. 

13 



KDYŽ 

Ma!ý 

KANADKY 

(Stovo i Kč. — Pro předptatitete a 
prisp'ívateie 70 tiatéřů. Tučně tištěné 

slovo dvojnásob ) 

Prodám chatu v Srbsku. 

Souček — Smíchov, Ressiova 848. 

KAMARÁDÍ, NAVŠTÍVTE MĚ! Pro-
dávám dobré gramofony a ještě lepší 
desky za tevné ceny. Nové desky 
!a štágry 9.90 Kč. P í h e r t, Praha !!.. 

Spáíená 15. 

STARŠÍ ŠATSTVO, obuv a veškeré 
odtožené věci nejiépe koupíte ! pro-
dáte u „ P a r t i e " . Praha VH.. Bel-
crediho tř. 40. Ceníky vetešnického 

zboží zdarma. 

KANADKY ia vysoké 260 Kč. po)o 
!9S Kč. J . Sk á ta. Smíchov. Štefá-

nikova 23 (u Anděla). 

VZDUCHOVKY. PISTOLE velmi vý-
hodně V y s k o č i t . Smíchov. 

Palackého 2. 

KANADKY la dulbox. vysoké a polo-
vysoké má jedině V. P r a ž m a. Smí-

chov. Nádražní S (u Anděla). 

MALY OZNAMOVATEL OPATŘÍ 

VÁM VŠECHNO! 

KAMARÁDA ani ne tak slušného, 
jako dobrého kluka htedá tramp. Piš 
brzy na značku: „Darebové všechno 

spolu". 

PRODÁM trampskou chatu na Ka-
čáku. Zn.: „2500 Kč". 

KOUPÍM chatu u vody. Značka: 
„Udejte cenu". 

KOUPÍM PODÍL skutečně trampské 
chaty. Zn.: „Do paďourů hej-rup!" 

PRODÁM zánovní baskytaru. Zn.: 
„Cena podle dohody". 

NÁSLEDUJÍCÍ ZNAČKY mají v ad-
ministraci dopisy: Trampky 10, Mol-
ly 1, Předem dopisovat 2, Hotově t, 
Osada 2, Kamarád 2, Bogan 1, „2000" 

2, Soiort 1, Cena 1. 

PRODÁM CHATU v Pikovicich-Pe-
trově. Zn.: „Srub". 

darma 
Gézu VteHthu Pěš íneM s n ů 

nebo 

$ 3 a n f ! ! Serv i se 

. Bva rohu v po!epšovně 

obdrží každý, kdo získá pro 

„Trampa" nejméně pět nových 

předpiatitelů a zašíe od kaž-

dého předplatné aspoň na 

měsíc předem. 

Osadní pošta, 
Kiukům z Toweru Emiiovi a Jardovi! 

Byto to všechno dobrý! Dčkujem za chrá-
pandu a čaj. Na shledanou u nás! 

Štěpina, Rudla Jezerník a Olda 
z ,,Lonne Stáru". 

Kamaráde, Jacku Manině, šerife , ,Anity"! 

Kolik kamarádů mé odepsalo na mou výzvtt 
o trampu, Jackti, hádej? Pouze dva, byi jsi to 
ty — prvý a druhý, kterýho jsem volal, až 
teď. Viď, nezná] jsem tě nikdy, ate stačí 
upřímný dopis a kamarádství na betón, pozná 
se kítik, třeba jsem byi od tebe přes 500 kilo 
a dovedeme si pokecat o tý dnešní bídě a o 
všem, co koho boii. Pozoruješ, jak se ty 
k!uci — kamarádi — štvou, co s toho maji, 
jim nestačí dobré s!ovo, jít jeden s druhým za 
stejným cíiem. Jednomu se neiíbí „tramping", 
ten by tam chtě] mít nějakej divadetní kus a 
druhej, psát do něj svoje hrdinství a mi, kdyby 

šmějou se nám, žel Man i tou— ^taky trampo-
vé". Psa! bych ti více. ale druhý kiuci chtěji 
taky psát. proto končím, já bych eště něco 
napsa!, a!e vono se to nevyplácí. Zdravím 
Smiteka. Tobě, Jacku Manině, tisknu tuce, 
kiuku drahá, řvu Ahoj, tulák Pierre Manin. 

Jardo Vřesfaie! 

přijeď k nám do Oval v neděli odpoledne, je 

Jenda Tourek-Voříšek. 

odepsal. Sta! se mi malér na prkýnkách a na-
lomil sem si ručku. Napíši ti příšiím týdnem 
více. Ahojuje Bludnej Joe. 

Jacku Manině z Anity! 

nemohpl som pro tu na!omenou ručku ti napí-

učitelskej, se slíbenejma iotkama. Ahojuje 

Ahoi, ty „Chato nad mrtvou peřeji". 

Podívej se, tripioušku, af ti to není moc 

divné, že jsem neby! na osadě již tři neděle. 

bych vza! třikrát za sebou 8 Kč a za druhé 
bych tam musil z přirozené žravosti pokusovat 
palandy. To víš. kolem prvního už budou 
prachy a tak tam co nevidět zase budu. He-

jsi, tak dej pozor na boudu;, af tam žádnej 
nic nešlohne a ti parláskové z Mariouu af nt-

T E D Y O D V Ý R O B C E 

V E S E Í Ý H O 
PRAHA — Jámo. 

dělají blbá kanadčata. Pokud se týká toho 
uhlí tam — kdesi za těmi iesy — tak koukej, 
af tam pomalu ,,neni"! To víš, ty tužky už 
by mohli smrdět. A jestii mně chceš něco na-

chám na osadu a všichni, t. j. spolu my dva 
zapějem osadní píseň, tu, kterou ty máš tak 

Ahoj, ty Sevillo! Jarda Yoh. 

„Kamarádi"! 

Děkuji vám srdečně všem za milé dopisy. 

hněvejte se tedy.^ neodpovím-li hned, ale ur-

poslat všem kamarádský pozdrav pomoci 
„Trampa". Ahoj! ..Mignon". 

Zane a Ferry z Onawaty. 

kroužek, který se tak blbě rozbýl v nic a od 

o tom dost často mluvíte a obzvláště, když si 
řádně přihnete ze skla. Věřte, že já sám také 
si vzpomenu, jaké to byio íajn, když jsme se 
tak slezli u Krčmáře a dnes, když já jsem 
začal chodit z Máňou, tak vy se mé skoro 
vyhybáte jeden jak druhý, nevtm proč a také 
to nechci vědět, jen tolik, host, vždyí ono ^to 

mezi námi tu propast, ale ta by se dá!a lehko 
překlenout, jen chtít vy a pak muže být zase 
dobře, já jsem se vám nikdy nestranil a ne-
budu, to jste mě špatně poznali, zvláště tyj 

jsem vám chtěl říci. Ahoj! Fredd. 

Ahoj! Osadě Way-ača v Pekle u Náchoda! 

Pekelný Ahoj k našemu scuknutí řve 
bludnej Ňáchoďák, toho času v Bratislavě 
z osady Sílet Bay. Chlapi zarostlý, ozvete se! 

Ahoj, Havrani! 

něm osadou „Strongheart" v Lid. domě na 
Pankráci, by] jsem svědkem jednání, jež na-
prosto nelze nazvati trampským, lze-ii je vů-
bec nazvati kamarádským. Při představení ná-

mínění", vystoupil kamarád Berta z osady 

útoku, jež čsl. demokracie vede vší státní apa-

tramp, příčinu některým ..kamarádům" 

zavlékání p o l i t i k y do trampu! Kamarád B. 

z ú t o k ů n a t r a m p y. Máte snad vy, Ha-

kuáy smí ořganis. turista, státem posvěcený? 

vychovaj utvoříte první t r a m p s k é sdružení, 
které ji bude prakticky provádět, aby ti, Které 

h á, ta vaše malicherná pštrosí politika! Ne-

s ní, obrací-li se proti^nám. to je t r a m p s k é 

celé třídy, k níž i vy patříte, ač si to uepři-

všech kamarádů, kteří milují spravedlivý a 
volný život a proto i my všichni, kamarádi 
tvrdých rukou a rudých srdcí, dělničtí tram-
pové, budeme po boku dělníka, bojujícího o 
svůj život, radostný a spravedlivý. 

Mirka * osady „Sědov". 

14 



M ) , a í e m u s í m t í Č e č e A r a J o s ř , ž e m á 

f y A á č A y / 

T R A M P PodafHose 
nám získat! 

1929 
čtenáře prvý 

ročník „Trampa" a prodáváme jej po 20 Kč. 

Pospěšte si, na skladě jen něko!ik výtisků!! 

„Morgane, sim tě, buď tak !askav, snažně tě o to 

prosím, páč mi 2 Kč. V tom případě však, že by 

si mi ty 2 Kč nepučii, tak ti dám takovou přes 

kušnu, že druhou budeš subskribovat vo zem." 

Redskin ze „Seamewu". 

Je! osadni b!b Makagén, je! ve v!aiku a sedě! 

u dveří. Přijde pan vlakovod, proštípne Makagé-

ncxvi kartku a odcházeje praskne dverm^. Dvírca 

se nezavřou. Praskne zase, dvírca zase nie. Pro-

h!édne ktiku, dobrá, práskne znova, a vrátka zase 

od!ítnou. Pan dráha zahromuje maďarskou řečí, 

prohlídne panty, zámek, futra, všecko v pořádku. 

Práskne ještě jednou, a pak zase a znovu, a kruci 

typkl, to sou b!bý vrátka! I vec! Makagčn s pus-

tým smíchem: „Kterak že to chcete zavřít, pane 

ŮSD, dyž já tam dýcky strčím dva prsty!?!" 

Mě! nováček Šubrt prvně kasární vartu. Ráno 
měi přijít generái na šíáru a mi!ej Šubrt měi zrovna 
návěstnýho. Kaprái už dvakrát byi u něho, po-
naučuje jej a ptá se, nešei-!i už pan generái. 

Najednou přijede vozidio a z něho pan generái 
si to píčí ke bráně. Šubrt nechai všeho, běží mu 
naproti a hiásí: „Pane generáie, dnes to dopadne 
špatně, pan desátník už se po vás dvakrát sháněi." 

Bella. 

A nyní něco praktického. 

Přijede-lí z vás někdo do Hamburku, necht 
zajde do „Mezinárodního klubu námořníků" (!<n-
ternationaler Seemann&klub, RothesoodstraBe 8), 
kde najde každý večer sta kamarádů (kamarádů) 
z celého světa. — A bude-li si přáti, tak se na 
mne doptá. — Mimo to podařilo se mi zjisti ti 
adresy všech těchto Mezitnár. klubů. — K i u c i, 
u s c h o v e j t e si t o t o č í s l o , s n a d t o 
n ě k d y b u d e t e p o t ř e b o v a t ! — Veselé 
potlachy a připravujte čundry! Zvláště zdravím 
kluky, kteří u mne bytí každý úterý (v Praze 
VH.), Brdy a Majko a spo!., jež „trampují" na 
vojně. 

Fr. Fan-Qrube-Hamburg. 

A n g ! i e : 

L o n d ý n , 88, East india Dock Road. 
N e w c a s t l e , Socialist C!ub, Roya! A!cade, PHgrien 

Street. 

U.S. A.: 

N e w Y o r k, N. Y. 28. South St. 
P h ! ! a d e ! p h ! a : 216. Waiurst St. 
B a i t í m o r e , MD 1710, Thames St. 
S a n P e d r o. C a t i i.. 265, W . 4th. S t. 
S a n F r a n c i s c o , 160, Stenart St. 
N e w O r! e a n s, Lo. 308 Chartres St. 

F r a n c i e : 

M a r s e i i i e , Rne Fanchier, 10. 

D á n s k o : 

O d e n s e , St. Jorgensgade 40, L 
E s b j e r g , Smedegade 11. 

N čm e c k o: 
H a m b u r k , RothesoodstraBe 8. 
B r č m y , NeptunstraBe 22. 

B e i g i e : 

A n t v e r p y , 24, Rijn Kaai. 

SSSR.: 

A r c h a n g e i s k , Naberezhnaia 55. 
B a t a m, UHtca Schmidta 12. 
L e n i n g r a d , Prospekt Orogodnikova 15. 
M a r i u p o ! , Portkomvod. 
N i k o 1 a i e v, Portkomvod. 
N o v o r o s s i j s k , Standart, UHtsa Sacco 8 Vanzetti 7. 
O d ě s a, Bouievard Feídmann 9, Dvorets Moriaka. 
P o t í , Portkomvod. 
V i a d i v o s t o k , UHtsa Lenina 48. 

A projdete-!! všechny tyto k!uby, pak m&žete teprve 
říci, že jste řádní světoběžníci, trampovč. — Námoř-
nické „Ahoj" Koiila. 

15 



Trapem — Trampem. 

— Jote — P r a h a 23./L B u d e se s t a v ě t 
z o o l o g i c k á z a h r a d a . Děti, slepci a ne-
zaměstnaní piatí pouze poloviční vstupné. 

— 23./1. P ř i j m e se v ě t š í p o č e t č e t n í k a 
do učen í . Učební doba... (podle toho, jak se 
přijme zákaz trampingu). 

— 23./1. Č e s k ý b a d a t e ! j e d e s t u d o v a t 
i n d i á n s k é t ance . As! ve prospěch nezaměst-
naných. 

— Vítkovice. — Z d e j š í ž e í e z á r n y v p 
p r o s p ě c h n e z a m ě s t n a n ý c h pustí HS& 
dělníků. 

— Č e r n é m o ř e — P í u ! a ! oď , p i u í a 
v t m á c h po Černém moři, ale už nepluje, prej se 
sbouchla s Bílým Stínem a porodila Hvězdu. Ale 
ňák Šejdrem. As! proto, že jela Expres a ještě 
k tomu Večer. 

— Ženeva . — Z v l á š t n í z p r á v a . Jak se 
právě dovídáme ze současné koníerence v Ženevě, 
bude pražským nezaměstnaným přidělena Císařská 
louka, aby se měli kam chodit pást. 

„Dybych se nestyděl před LeHou tak sprostě 

mluvit, tak bych tj řek, že sj vůl." 

— Heleď, sociální demokrati 

prej přibejvaj? 

— Di— 

— Na váze. 

Tak sme v tom blbě jako A. C. 
Sparta. 

Ta taky chce pořád Svobodu a 
m á p r d . Leíty. 

— Jak tl chutnala polívka, chceš eště? 

Tudle sem by! s Tibou v baru. Tak se koukáme - ^ fhtěl bych, ale se špičkou toho čibuku, co sem 
tam našel! Leclan. 

zbožně na tanečnic!, která se svíjí jako by v smr-

telných křečích na parketách. 

Najednou zařve Tiba: 

— Šmarjá, slečinko, daj pozor! af se jim do 

toho špagátu neudělá uze!. Nora. 

T o m : „Může být nčco mrzutějšího, jako když nikdo 

z celé osady neumí vařit?" 

F l í č e k : „No Jéžiš! Na příklad Terry. Neumí a přece 

vaří!" Ferry z Colorada. 

16 


